
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 75  del 29.03.2023 

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE A BANDO DI ATTUAZIONE APPROVATO CON DDG N. 

104 DEL 23.02.2023 DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA 

MEDITERRANEA MISURA 1.43 TITOLO “PORTI, LUOGHI DI SBARCO, SALE 

PER LA VENDITA ALL’ASTA E RIPARI DI PESCA” – PO FEAMP 2014-2020 – 

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA PROGETTO ESCUTIVO 

DENOMINATO “UN MARE D’INCANTO” PER 

INNOVAZIONE/MANUTENZIONE MERCATO DEL PESCATORE 

ATTRAVERSO RIQUALIFICAZIONE SPAZIO COPERTO PER LA VENDITA 

ALL’ASTA E ANNESSI 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di marzo  alle ore 15,00 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge in modalità mista 

tramite audio/videoconferenza. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore  X 

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore X  

Manuzza Antonino                                                 Assessore X  

Calamia Luigi                                                         Assessore  X 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv.  Cinzia Gambino. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il seguente dispositivo del D.D.G. n. 104/Pesca del 23/02/2023 (allegato A) del Dipartimento 

della Pesca Mediterranea: 

“Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e 

trascritte, è approvato il Bando di attuazione della Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale 

per la vendita all’asta e ripari di pesca” del PO FEAMP 2014/2020.  

Art. 2 Sono approvati, divenendo parte integrante del presente Decreto, i seguenti allegati: 

Allegato A - Schema domanda di sostegno; Allegato B - Schema relazione descrittiva e 

cronoprogramma progetto; Allegato C - Dichiarazione di congruità dei costi; Allegato D - 

Schema domanda pagamento anticipazione; Allegato E - Schema domanda pagamento 

(acconto o saldo); Allegato F - Dichiarazione di quietanza liberatoria; Allegato G - Tabella 

calcolo criteri selezione (in fase di presentazione e di rendicontazione); Allegato H - Schema 

domanda di variante; Allegato I - Schema domanda di proroga; Allegato L - Schema domanda 

di rinuncia; Allegato M - Atto di adesione; Allegato R - Schema garanzia enti pubblici per 

anticipazioni; Mod. W - Rendicontazione delle spese; Mod. X - Raffronto voci di spesa ammesse 

e realizzate”; 

 

VISTO il bando di attuazione di cui al superiore decreto (allegato B) e gli allegati pubblicati sulla 

pagina web del predetto dipartimento; 

 

VISTA la direttiva del Sindaco prot. N. 17499 del 24.03.2023 (Allegato C) che incarica la direzione IV 

per la partecipazione al bando con un progetto di livello esecutivo relativo all’area con struttura 

ombreggiante denominata Mercato del Pescatore per migliorare il servizio reso dalla comunità dei 

pescatori; 

 

RILEVATO che tale area è inserita tra quelle oggetto di concessione demaniale n. 27/2013 valida fini 

al 31.12.2033 e quindi rende operabile la progettualità; 

VISTO il progetto concluso in data 28.03.2023 dal Gruppo di lavoro, costituito con determina n. 81 del 

24.03.2023, denominato “UN MARE D’INCANTO” di livello ESECUTIVO relativo al MERCATO 

DEL PESCATORE ATTRAVERSO INNOVAZIONE/MANUTENZIONE SPAZIO COPERTO PER 

LA VENDITA ALL’ASTA E ANNESSI, costituito dalle seguenti tavole (allegato D): 

1) TAV. 1 - Relazione descrittiva, cronoprogramma e Quadro Economico; 

2)  TAV. 2 – COROGRAFIE; 

3) TAV. 3 – GRAFICI; 

4) TAV. 4 – COMPUTO METRICO 

5) TAV. 5 – STIMA MANOD’OPERA 

6) TAV. 6 – ELENCO PREZZI 

7) TAV. 6a – ANALISI DEI PREZZI 

8) TAV. 7 -  STIMA MANO D’OPERA 

9) TAV. 8 – CAPITOLATO 

10)  TAV. 9 – FOTO. 

VISTA la determina n. 82 del 27.03.2023 di approvazione in linea tecnica del progetto di che trattasi 

(allegato E);  

VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 



VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTO l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 

08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 

09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 

174/2012;  

VISTA la Determina Sindacale n. 7 del 31.01.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 

31/12/2023; 

 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

PARTECIPARE al Bando di attuazione della Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la 

vendita all’asta e ripari di pesca” del PO FEAMP 2014/2020 approvato con D.D.G. n. 104/Pesca del 

23/02/2023 del Dipartimento della Pesca  Mediterranea; 

 

APPROVARE in linea amministrativa il progetto denominato “UN MARE D’INCANTO”, di livello 

ESECUTIVO, relativo al MERCATO DEL PESCATORE ATTRAVERSO 

INNOVAZIONE/MANUTENZIONE SPAZIO COPERTO PER LA VENDITA ALL’ASTA E 

ANNESSI dell’importo di € 226.513,06, come da tavole in premessa citate, per la partecipazione al 

predetto bando;   

 

AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere la domanda di sostegno, gli impegni previsti dal progetto, 

a richiedere e riscuotere il sostegno/contributo pubblico nella misura del 100%; 

 

DICHIARARE l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        F.to  Zizzo Grazia                                              F.to Cinzia Gambino 

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 29.03.2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo Comunale 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 



 

C:\Users\Staff\Desktop\PROP un mare d'incanto.docx 
 

                     Il Responsabile della Direzione  
                                   F.to    Arch. Vincenzo Barresi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C:\Users\Staff\Desktop\PROP un mare d'incanto.docx 
 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 DIREZIONE: IV - Lavori Pubblici, 
Espropriazioni e Patrimonio – 
Protezione Civile AGENDA 
URBANA - PNRR 
 
  
 

 

 

                                                 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

   OGGETTO: PARTECIPAZIONE A BANDO DI ATTUAZIONE 

APPROVATO CON DDG N. 104 DEL 23.02.2023 DEL DIPARTIMENTO 

REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA MISURA 1.43 TITOLO 

“PORTI, LUOGHI DI SBARCO, SALE PER LA VENDITA ALL’ASTA E 

RIPARI DI PESCA” – PO FEAMP 2014-2020 – APPROVAZIONE IN 

LINEA AMMINISTRATIVA PROGETTO ESCUTIVO DENOMINATO 

“UN MARE D’INCANTO” PER INNOVAZIONE/MANUTENZIONE 

MERCATO DEL PESCATORE ATTRAVERSO RIQUALIFICAZIONE 

SPAZIO COPERTO PER LA VENDITA ALL’ASTA E ANNESSI.   

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 29/03/2023 

con deliberazione n. 75 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
 SI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       Lì 28/03/2023 
 

 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                         

                                                           F.to Vincenzo Barresi 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 
FAVOREVOLE______________________________

__________________________________________ 

  
Data 28/03/2023         IL RESPONSABILE 
 
                              ARCH. VINCENZO BARRESI 
                                    F.to Vincenzo Barresi 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

___________ 

Data 28/03/2023                     IL RESPONSABILE 
 
                                         F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

C:\Users\Staff\Desktop\PROP un mare d'incanto.docx 
 

Il Responsabile della Direzione IV 

 

VISTO il seguente dispositivo del D.D.G. n. 104/Pesca del 23/02/2023 (allegato A) del 

Dipartimento della Pesca Mediterranea: 

“Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

e trascritte, è approvato il Bando di attuazione della Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, 

sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” del PO FEAMP 2014/2020.  

Art. 2 Sono approvati, divenendo parte integrante del presente Decreto, i seguenti allegati: 

Allegato A - Schema domanda di sostegno; Allegato B - Schema relazione descrittiva e 

cronoprogramma progetto; Allegato C - Dichiarazione di congruità dei costi; Allegato D - 

Schema domanda pagamento anticipazione; Allegato E - Schema domanda pagamento 

(acconto o saldo); Allegato F - Dichiarazione di quietanza liberatoria; Allegato G - Tabella 

calcolo criteri selezione (in fase di presentazione e di rendicontazione); Allegato H - 

Schema domanda di variante; Allegato I - Schema domanda di proroga; Allegato L - 

Schema domanda di rinuncia; Allegato M - Atto di adesione; Allegato R - Schema garanzia 

enti pubblici per anticipazioni; Mod. W - Rendicontazione delle spese; Mod. X - Raffronto 

voci di spesa ammesse e realizzate”; 

 

VISTO il bando di attuazione di cui al superiore decreto (allegato B) e gli allegati pubblicati sulla 

pagina web del predetto dipartimento; 

 

VISTA la direttiva del Sindaco prot. N. 17499 del 24.03.2023 (Allegato C) che incarica la direzione 

IV per la partecipazione al bando con un progetto di livello esecutivo relativo all’area con struttura 

ombreggiante denominata Mercato del Pescatore per migliorare il servizio reso dalla comunità dei 

pescatori; 

 

RILEVATO che tale area è inserita tra quelle oggetto di concessione demaniale n. 27/2013 valida 

fini al 31.12.2033 e quindi rende operabile la progettualità; 

VISTO il progetto concluso in data 28.03.2023 dal Gruppo di lavoro, costituito con determina n. 81 

del 24.03.2023, denominato “UN MARE D’INCANTO” di livello ESECUTIVO relativo al 

MERCATO DEL PESCATORE ATTRAVERSO INNOVAZIONE/MANUTENZIONE SPAZIO 

COPERTO PER LA VENDITA ALL’ASTA E ANNESSI, costituito dalle seguenti tavole (allegato 

D): 

1) TAV. 1 - Relazione descrittiva, cronoprogramma, Quadro economico: 

2)  TAV. 2 – COROGRAFIE; 

3) TAV. 3 – GRAFICI; 

4) TAV. 4 – COMPUTO METRICO 

5) TAV. 5 – STIMA MANOD’OPERA 

6) TAV. 6 – ELENCO PREZZI 

7) TAV. 6a – ANALISI DEI PREZZI 

8) TAV. 7 -  STIMA MANO D’OPERA 

9) TAV. 8 – CAPITOLATO 

10)  TAV. 9 – FOTO. 

VISTA la determina n. 82 del 27.03.2023 di approvazione in linea tecnica del progetto di che 

trattasi (allegato E);  

VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

VISTO il vigente statuto comunale; 



 

C:\Users\Staff\Desktop\PROP un mare d'incanto.docx 
 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTO l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione 

di C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 

del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 

37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 

174/2012;  

VISTA la Determina Sindacale n. 7 del 31.01.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 

31/12/2023; 

 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

PARTECIPARE al Bando di attuazione della Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la 

vendita all’asta e ripari di pesca” del PO FEAMP 2014/2020 approvato con D.D.G. n. 104/Pesca 

del 23/02/2023 del Dipartimento della Pesca  Mediterranea; 

 

APPROVARE in linea amministrativa il progetto denominato “UN MARE D’INCANTO”, di 

livello ESECUTIVO, relativo al MERCATO DEL PESCATORE ATTRAVERSO 

INNOVAZIONE/MANUTENZIONE SPAZIO COPERTO PER LA VENDITA ALL’ASTA E 

ANNESSI dell’importo di € 226.513,06, come da tavole in premessa citate, per la partecipazione al 

predetto bando;   

 

AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere la domanda di sostegno, gli impegni previsti dal 

progetto, a richiedere e riscuotere il sostegno/contributo pubblico nella misura del 100%; 

 

ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 

DICHIARARE l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


